
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 331 del 05/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI  DI MANUTENZIONI STRAORDINARIA AL DEPURATORE 
FOGNARIO DI C/DA PALAZZO E STAZIONE DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI 
MARINA DI RAGUSA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- Con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- Con deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il P.E.G. 2019-2021;
- il sistema di trattamento e smaltimento delle acque reflue di Marina di Ragusa viene garantito dal 
Depuratore sito in c/da Palazzo e dalla stazione di sollevamento sita alla fine del Lungomare A. 
Doria.
- in detti impianti necessita eseguire lavori di manutenzione straordinaria urgenti, per garantire il 
corretto funzionamento dell'impianto e quindi un efficace depurazione a salvaguardia e tutela 
dell'ambiente e della salute pubblica, in particolare:
1) Stazione di sollevamento:
- riparazione della pompa ausiliaria della potenza di 13,5 Kw e la revisione straordinaria di n. 2 
pompe di sollevamento da 132 Kw per garantire la piena funzionalità del sollevamento fognario;
2) Depuratore c/da Palazzo:
- sostituzione della catena della griglia grossolana del pretrattamento;
- il tutto si rende necessario per assicurare il regolare funzionamento della depurazione;
Considerato che:
- per motivi di cui in premessa, ricorrendone i presupposti per un affidamento diretto ai sensi dell' 
art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/16, è stata invitata, per il tramite del Portale Appalti E-
Procurement la Ditta Elettromeccanica Falla Aldo con sede a C/da Arizza s.n.c. Scicli, che con nota 



Pagina 2/2

Prot.138304 del 04/12/2019 ha prodotto preventivo di spesa per l'importo di € 10.248,00 IVA 
compresa, ritenuto congruo in quanto comprensivo degli oneri per il trasporto in officina dei 
componenti da riparare, delle attrezzature e mezzi idonei con uso di camion con gru e quant'altro 
necessario per eseguire le operazioni di smontaggio e montaggio dalle vasche;
Atteso che:
- occorre provvedere in merito;
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n.19 del 241/03/2017;
Accertato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. Lvo 29/93 e ss.mm.ii:

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
 - Autorizzare gli interventi di manutenzione straoredinaria all'impianto di sollevamento acque 
reflue di Marina di Ragusa e all'impianto di pretrattamento del depuratore di C.da Palazzo;
- Autorizzare l'affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/16 come modificato con Legge Delega n. 11 del 28/01/2017, alla ditta Elettromeccanica di Falla 
Aldo con sede a Scicli C/da Arizza s.n. per l’importo di €.10.248,00 Iva compresa;
- dare atto che la somma complessiva di €. 10.248,00 risulta già impegnata per manutenzione al Cap. 
1768 Cod. 09041030102999 così suddivisa: Imp. 1138/19 CO sub3 per €. 1.404,00, Imp.874/17 CO 
sub. 2 per €.7.026,40 Imp. 1459 CO sub. 3 per €. 1.817,60 Bil. 2019 scadenza 2019;
- Dare atto che lo Scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;
-Dare mandato agli Uffici competenti, ai sensi del D.Lgs 33/2013 di pubblicare il presente 
provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “ Provvedimenti” sottosezione 
“Provvedimenti Dirigente” del sito istituzionale di questo Comune.

Allegati:
Preventivo Prot.138304  del 04/12/2019

Ragusa, 05/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


